Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seraphici profundissimiq[ue] doctoris ordinis fratru[m]
mino[rum] diui Bonaue[n]ture cardinalis [et] sancto[rum]
cathalogo ascripti op[us] no[n] minus subtilissimu[m]
q[uam] speculatiuu[m] sup[er] ...**

**Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>
[Nuremberga], [1515]**

[Distinctiones XLI-XLVIII]

[urn:nbn:de:bsz:31-332944](#)

Distinctio

Rosii. iij. Si autem qui operat merces non imputat sibi gloriam sed sibi meritum. **S**ed merces non dabit sibi gloriam fidei tamen. sed sibi meritum operationis sue. ergo ut et pluribus operibus maior est mercedem quod mercede habere. **C**ontra hoc illud Sol. iiiij. Bonum autem facientes non deficit merces. **S**ed quantum seminauerimus in operibus. tamen metem in fructibus. ergo scilicet. **C**ontra per hunc bonum opus sibi mercede vita eterna ergo si aliud sequens opus est ita bonum sicut prius. tamen tunc mercede sicut primum. aut ergo mercede illud idem. aut aliud superadditum illud. Si aliud superadditum illud habeo per se ipsum quod multum operum plus ad augmentum meriti. Si nihil. ergo ut et frustra operatur. quod est stultus. quod factum vno modo amplius facit aliud. Quod si hoc est impium dicere. restat tamen. **C**ontra per hunc non est magis efficaciter ad merendum penam. quod sit bonum opus ad merendum gloriam. sed per hunc sequens additum precedenti sit equaliter ei mercede duplo maiorem penam. **S**ed bonum opus additum precedenti mercede duplo maiorem gloriam. **C**ontra quod seruit boni. quanto diutius ei seruit tanto maiorem assequitur mercede. si ergo deus in retribuendo est iustior et liberalior. quod sit bonum. ut et quanto aliquo in pluribus ei seruit. et quanto plura opera pro tempore faciat. tanto maiorem ab ipso recipiat retributionem. **C**ontra iste quod multis plicat opera bona seminat in terra bona. quod necessarium opus quod aliquem fructum premij ex eo accipiat. Aut ligil premiu[m] labore aut accidentale. aut aureole. aut non aureole. cui illa debet opibus excellenter. quod recipiet maius premiu[m] labore sua uiritate. Est igit[ur] quod quantum proficit bona opera multiplicata et quem fructum afferuntur.

Contra ad predictorum intelligentia est notandum. quod perficere in merito vel ad meritum potest esse duobus modis sibi duplice differentia per hunc. Quoddam enim est premiu[m] labore. quod quidem existit in visu et fruptione dei. quod ideo de premiu[m] labore. quod fundatum est sibi totius nostre beatitudinis est deus. et illo perfecte habetur. perfecta est in nobis beatitudo. **C**ontra illud vero est premiu[m] accidentalis quod quidem existit in gaudio quod habet de bono creato. vel de liberatore ab aliquo malo. Accipiendo igit[ur] meritorum respectu premiu[m] labalis. pertinet dicere quod aliud valet ad perfectum meriti tripliciter. Aut quod est illud mercede bono maiori gloria. et hoc in modo maior charitas vel in eius voluntas facit ad perfectum meriti. Aut quod disponit ad merendum maiorem gloriam. et talia sunt opera perfectio quod dicuntur facere ad meriti perfectum. Aut quod seruat illud per quod mercede bono gloriam. et sic oia opera bona proficiunt ad meritum. quod in ipsis exercet charitas et operatur. seruat et radicat. ut bono finaliter permaneat in illa. Et hoc non est parvum. quod secundum bono faciat. non seruat nisi finaliter permaneat. Et sic per opera multiplicatio quodammodo valet ad perfectum in merito respectu premiu[m] labalis. et hoc dico disponendo et seruando. non aut merendo maiorem gloriam ex predigno. Sicut ad perfectum maioris premiu[m] accidentalis potest aliquid valere tripliciter. Aut ratione adeptioris aureole. et sic opera spartis excellenter faciunt ad perfectum meriti voluntatis bone. Aut ratione adeptioris alicuius delectationis interne. et sic oia opera quodammodo valent ad perfectum premiu[m] accidentalis. quod sibi per bonum plura bona opera facit. sibi de pluribus secundabis in conscientia sua. Aut ratione diminutonis penae. et sic opera difficultatis et pena faciunt ad perfectum meriti. et addunt ad meritum bone voluntatis. quod remissionem alicuius penae mercede bono ex voluntate cum ope. quam non mercede ex sola voluntate. Nec autem distinctio non solum valet ad terminandum quod dictum est. sed etiam ad duo precedentia. Generaliter enim ratione est quod operum dignitas et dati quantitas. et operum numerositas ad perfectum meriti facit respectu premiu[m]. accidentalis. sed differenter. Verum est etiam generaliter quod illa oia opera non faciunt ad perfectum meriti. premiu[m] labalis nisi solum disponendo et seruando. Unum rationes illae quod ostendunt quod non multiplicatur merces premiu[m] labalis sibi multiplicatione operum. procedere sunt. Verum enim excludunt. **C**ontra illud vero quod primo obiectum in contrarium. quod ei qui operatur. et ei qui per tempore operatur. **C**ontra illud quod obiectum est glo. quod quantum seminauerimus in operibus. tamen mercedem in fructibus. Dicitur quod nolle fructum intelligitur ibi gaudium quod habebit quis de bonis operibus. non premium substantiale quod consistit in deo. Si autem de illo secundum substantiale premio intelligatur tunc quantum et tamen non dicunt compensationem. nec etiam dicunt dispositionem necessitatis secundum congruitatis. **C**ontra illud quod obiectum est. quod per sequens opus meretur homo tantundem habere quam

XLI

tum et per premium. Dicitur quod verum est. sed non meretur aliud sed id ipsum quod prius meruerat. loquendo quantum ad essentialia premium. et non sequitur quod inuanum labore est. quod si primus opus erat meritorium vice terce. non tamen meretur efficaciter nisi charitate perseverante. et caritas non potest in boce vigere quoniam exceptum bonos actus cum potest et debet. ideo sequens opus frustra non fit. quia quis non addat ad premium excellentiam. additum tamen ad meriti efficaciam. disponit etiam nihilominus ad profectus et facit ad incrementum meriti respectu accidentalis premij sicut prius ostensus est.

Contra hoc questiones et determinandas quorundam opinionem. an omnis intentio vel actione eorum qui carent fidei sit mala. **a**

Contra hoc intentio ut supra dictum est bonum opus faciat et fides intentiones dirigat. non immorito queri potest utrum ois intentio oecum ille

nitas operum ortu est et bonitate operatis. et hinc est quod diversis operibus meretur homo una gloria. quod actio merendi et acceptatio in pluribus bonis una est. rati vero displicendi et demerendi est in pluribus petitis diversa. **C**ontra illud quod obiectum est. quod apud hoc enim maius premiu[m] mercede bono ex pluribus operibus. Dicitur quod non est sicut hoc non reputat opus dignum retributio. propter bonitatem operarum. sed potest propter bonitatem operarum. Hoc enim indigerat alio non servitio. deo autem quod bonorum non est idiger. non operatur propter operam. sed opera propter operatum acceptat et remunerat. et hoc non est sicut hoc est propter ista et ex illa. **C**ontra illud quod obiectum est. quod opera multiplicata non valent ad premium accidentalis. quod non assequuntur aureolas. Dicitur enim quod accidentalis premiu[m] in plus est quod aureola. Noi enim aureole non intelligimus quodcumque premiu[m] accidentiale. sed illud quod est quando prerogativa et dignitatem sicut et opus cui responderet. Nihilominus tamen gaudium de bonorum operum multiplicatione ad accidentales premium spectat. cuius sine ipso possit haberet vita eterna. et ad hoc quidem faciunt bona opera multiplicata. faciunt etiam ad essentialia premium aliquo modo sicut prius ostensus est. Ex his patet responsio ad illud quod ultimo querebatur.

Distinctio. xlj. Qualiter et obliquitate intentionis beatificari opus malum.

Contra intentio ut supra dictum est. **S**upra omnium modis qualiter actus habeatur rectificari et rectitudine intentionis et voluntatis. In hac parte intendit determinare qualiter actus ex defectu intentionis et voluntatis habeatur depravari. Dividit autem per ista in duas partes. In qua prima preparat magis opera ad intentionem deficiens. In secunda vero operatur malo actus siue mala opera ad voluntatem ibi. Post hec investigari operum. Prima pars dividitur in tres partes. In qua pars magis mouet quoniam et determinat sibi quoquidam operationem. In secunda vero obiectum est illa determinationem. adiungens illi quoniam quidam rationem. ibi. His autem obiectis. In tertia magis pars illorum opinione quod tripbaria distinctionem actuū ponuntur. ut in dicitur. per dictum pars triplaria distinctionem actuū faciuntur. ibi. Alij vero qui tripbaria distinctionem actuū faciuntur. ibi innuitur quod acroes nunc dividuntur per tres differentias. scilicet per bonam et malam et indifferentem inter utramque medianam. Sicut secunda pars principalis dividitur in tres partes. In prima querit magis utrum omne per se tercium sit voluntarium siue et voluntate. In secunda querit utrum oecum sit in voluntate. ibi. Illius etiam intelligentia per se tercium sit in voluntate. In tertia vero dividitur quod hoc non solum verum est de petto exteriori quod sit voluntarium. sed etiam verum est de petto interiori. quod quidem colligit circa voluntatis motum. ibi. Si autem omne per se mortale est. Et sic duas questiones principaliter determinat magis in parte ista. Quarum una est. Utrum ois actione mala sit que non procedit ex intentione reacta. Secunda est. utrum omnis culpa sit voluntaria. **C**ontra fideis intentionem dirigat. Littera. Multo breves fidem habet.

Libri

malas intentiones, ergo videtur quod intentionis directio a fide non habet esse. Si tu diccas quod de fide loquitur que per dilectionem operatur, utpote de fide forma ta, tunc potius videtur quod directio intentionis debuit attribui charitati quod fidei. **C**eterum queritur iuxta hoc cum directio intentionis alii modo attribuitur fidei, aliquo modo charitati. Quod similiiter non attribuitur specie, cum et ipsa sit virtus theologica, respiciat sine sicut fides et charitas.

Rom. viiiij.

Jaco. iiij. **viiiij.**

Heb. xj.

Psal. lxxij.

loz opus malum sit quod fidem non habet. Si ei fides intentione diriguntur, et infideli bona opus facit, ubi non est fides, nec intentione bona, nec opera bona eae viri. Quod a quibusdam non irrationabiliter astrinuitur, quod dicit oportet actiones et voluntates hominis sine fide de malis esse, quod fide habita bone existat. Unde apostolus ait: Non enim est ex fide per te? sed ex gratia. **D**icit ergo non est ex fide per te? modis actionis eorum bona est qui fide non habent. **E**donit aliam determinationem quod modis actionis eorum bona est qui fide non habent. **C**eterum vero quod triphariatio distinctione actuus faciunt, opacum est ad naturem subsidiū fuit semper bona esse astrinuitur. Sed quod Augustinus mala esse dicit si mala habeant causas, non ita accipieatur est quod ipsa mala sunt, sed quod peccant et mali sunt quod ea mala sine agunt. Item et illud aliud, si bonum opus intentione facit, et intentione fides dirigit, determinat dicitur. Ibi bonum vocatum quod remunerabile est ad vitam, non quod illud sit solum bonum opus, immo etiam alia plura, id non ea ratione quod illud sunt bona. Bonum enim multipliciter accipit, si prout, per remunerabilitatem, pro signo boni, per speciem boni, per licet, et alijs forte modis. Sola quod illa intentione remunerabilis est ad vitam quam fides dirigit, sed non illa sola bona est ut autem. **M**ai si quis iudeus vel malus christianus necessitate proximi relevauerit naturali pietate ducere bonum fecit, et bona fuit voluntas qua illud fecit.

Querit utrum oportet permodum voluntarius seu a voluntate.

Constat hec inuestigari quod intelligendum sit quod Augustinus ait in libro de vera religione. **E**sse adeo inquit permodum voluntarius malum est, ut nullo modo sit permodum si non sit voluntarius. **H**uius dicti ratione Augustinus aperte in libro retractationis dicit. **N**on vide ri falsa hec diffinitione, sed si diligenter discutatur iuuenit esse verissima. **P**ermodum quippe illud cogitandum est quod timor peccati est, non quod est etiam pena permodum, permodum primum hominis quod fuit permodum et causa permodum non pena.

Quamvis et illa quod non voluntaria permodum non immitterito dicuntur, quod vel a nescientibus vel a coa-

Secundi

bitionis mali, sed boni, quando sunt vicia sed dei dona, et ergo videtur quod opera illarum virtutum non sunt peccata, ad quoniam. **I**stez infidelis homo potest dare elemosynam, ut deus manifestet fidei viam veritatis, et in hoc disposuit se ut deus de te cibis tuum fidei, sed in hoc quod es modo ad gratiam se disponit non peccat, ergo non videtur quod omnis vita infidelium sit culpa sine omniis actione. **O**ppositum autem ibi est, quia arbor mala non potest fructus bonos facere, ergo si infidelis mala non potest voluntatem habent, et inde tres differentiae intentionem, et casum fidei et charitatis, ergo videtur quod omnia facientes mala sunt, et mali bene.

Responsio. Dicendum, differat quod infideles non peccant in omni sua actione, nam quod do corum actione non repugnat fidei, nec bonis modis, non est ratio aliqua quare in ea debet esse peccatum. Quod ergo dicitur in littera quod omnis vita infidelium est peccatum, de cendit, quod hoc non dicitur propter hoc quoniam actione sua sit culpabilis, et omnes rito, sed hoc ideo dicitur quod tur, quia per nullam actionem nemquam agunt liberans dicitur a culpa quod in infidelibus licet perficiuntur, et ideo sensus est, omnis vita infidelium est peccatum, id est non sine peccato. Similiter intelligenda est sequens auctoritas et aliae confirmationes, cum dicitur, quod vobis deest agnitus veritatis, falsa est virtus, non quia illa virtus sit vicium, sed quia deficit a vera virtutis perfectione, quia virtus vera dicitur, quia veraciter pertinet ad vitam.

Cuid illud ergo quod obiectum est quod arbor mala non potest fructus bonos facere, intelligenda est locutio per se, id est si operetur voluntas mala in quantum mala, videlicet mala intentione. Si autem non per se intelligatur non est sermo versus nisi intelligatur de bono perfecto, quod quidem est bonus meritior, sed tunc non sequitur. non facit fructum bonum, ergo facit fructum malum, quod inter rale bonum et malum est mediocris, sicut sus prae ostensum est.

Constat hec inuestigari quod illa et

Distinctio

Junxit magister q̄ peccata que a nescientibus vel coactis p̄petratur nō omnino possunt sine voluntate committi. Lōtra. vide tur falsum dicere. primum q̄ voluntarium p̄t̄ supponit cognitionem. sicut dicit pho. ergo qd̄ sit per nescientia vel ignorantia. est simpliciter involuntarium. ergo committitur sine voluntate.

C Itē coactio inducit vio-

lentiam. sed violentia excludit voluntatem. ergo qd̄ sit a coacto non est voluntariū. Queritur ergo qua liter Aug. intelligit eus dicit. q̄ que sunt p̄ coactio nem et ignorantiam nō sūt p̄ter voluntatem. **R.** Dōm q̄ nouē sunt gradus voluntariū sūt quos p̄t̄ voluntaria dicuntur sūt plus. et minus. Primo em̄ et p̄cipaliter dicitur voluntaria qd̄ est a voluntate. nulo inclinare. nec exterius. nec interius. sic fuit p̄t̄ luciferi voluntariū. Seco modo voluntariū dicitur qd̄ a voluntate aliquo suggerente exterius. sed nulo inclinare interius. et sic fuit p̄t̄ primi hominis voluntariū. Tertio mō dicitur voluntariū qd̄ est a voluntate. aliquo tñ inclinare exterius et interius. et sic est peccatum mortale qd̄ aliquis perpetrat ex deliberatione et intentione post lapsum nature. Quarto mō aliquid est voluntariū qd̄ est a voluntate nō mouēte ad illud directe. mouēte tñ illud ex p̄sequenti. sicut est peccatum omissionis. quo quis omittit ad matutinum surgere. q̄ voluntarie se inebriauit. Quinto mō aliquid est voluntariū qd̄ est a voluntate nō mouēte ad illud direcere. nec app̄etere. sūt aliud refugiente. sic est peccatum qd̄ bō facit mortis timore. Sexto mō est aliquid voluntariū qd̄ est a voluntate nō plene id qd̄ agit cognoscēte. et sic peccati et ignorantia dicitur voluntariū. Septimo modo dicitur aliquid voluntariū quia cōsequitur ad aliquid qd̄ voluntarie factum est ab illo eodem a quo illud fuit. et sic peccata que cōsequuntur ebrietatem in quam homo se sc̄iēter induxit. dicitur. aliquo modo voluntaria. Octavo modo dicitur aliquid voluntariū quia est ab aliquo potēte prohibere nō tamē probibēte. et sic peccatum veniale qd̄ est prius motus dicitur esse voluntariū. Non mō dicitur aliquid voluntariū quod introduxit est a voluntate aliena sicut a causa prima. et sic peccatum origina le dicitur voluntariū. In oībus istis modis predi-

Doluntas qd̄ sit in voluntate. Aug.

XLI

ctis aliquo mō salvatur ratio voluntariū. proprie tamē et principali in duobus modis primis. Et propterea dicit Aug. q̄ illud quod dixerat sc̄ omne peccatum voluntariū de peccato primi parentis esse intelligendum. nō quia illud solum iū voluntariū. sed quia illud inter cetera mere est voluntariū. Alia est aliquo mō voluntaria sunt.

ligeriā pandens in libro re tracta. ait. Hoc propter eadiū egum est. vt hac diffinitio voluntate discernere. et sic ad illos referret intentionem q̄ in paradiso fecerūt origines mali nullo cogēte. peccādo. i. libera voluntate. q̄ et sciētes alia p̄ceptū fecerūt. et ille testato. suavit ut hoc fieret. nō coegerit. Hā qui nesciēspeca uit. nō incōgruēter nolēspeccasse dici p̄t̄. quāvis et ipse quidē nesciē fecit. volēs tñ fecit. Ita nec tale peccatum si ne voluntate esse potuit. sūt voluntas facit ibi fuit. non p̄t̄ voluntas. qd̄ tñ factū fuit peccatum. Hoc em̄ factū est qd̄ fieri nō debuit. Quisquis autē sciēs peccat si p̄t̄ cogēti ad p̄t̄ sine p̄t̄ resistere. nec tñ facit. vtq̄ volēspeccat. q̄ p̄t̄ resistere. non cogēti cedere. quapropter p̄t̄ sine voluntate esse nō posse verisimili est. Ex his liquet qualiter superiora accipienda sint.

C Oncludit de peccato interiori extero: si q̄ sint voluntaria.

Si autē oē p̄t̄ mortale voluntariū est. cū voluntas malā peccatum sit mortale constat ipsam esse voluntariū peccatum. Quid em̄ (vt ait Aug.) tam in voluntate q̄ ipsa voluntas sita est. Volutas itaq̄ mala recte voluntariorū dicitur peccatum. q̄ in voluntate cōsistit. voluntas quippe vt ait Aug. in eodez est prima causa peccandi aut nullū peccatum est p̄t̄ causa peccandi. nec est cui recte ipsa voluntas nisi peccantib⁹. Non ergo est cui recte imputetur nisi voluntati. Hoc autē de p̄t̄ actuali et mortali intelligentiē est. Neq̄ his verbis aliud voluit ostendere. Aug. vt ipse ait i retractatōib⁹ nisi q̄ voluntas est qua peccatur et qua recte vinitur.

Questio. I. **A**ctio deliberativa dividat in bonā et malā. vtq̄ dividat tāq̄ p̄ differentias oppositas. Et q̄ sic videt. prima contraries in morib⁹ est inter bonum et malum. Unq̄ p̄t̄ dicit q̄ bonum et malum nō sunt in genere sed sunt ge-

D intel
ligentia. igi
tur bus
suspar
tis inc
dit hic
questio

circum duo. Primo queritur de divisione actionis delib
erativa. in bonam et in ma
lam et in indifferentes. Se
condo queritur de compa
ratione peccati ad voluntati
tem. Circa primum queritur
tria. Primo queritur.
vtrum actio deliberativa
dividatur per bonum et ma
lum tanquam per differen
tias oppositas. Secundo li. de li
queritur. vtq̄ dividatur arb.
per bonum et malum tan
quam per differentias essen
tiales et intrinsecas. Terti
o queritur. vtq̄ dividatur per bas
es differentias in
mediatas.

Questio. II. **A**ctio deliberativa di
vidat in bonā et malā. vtq̄ dividat tāq̄ p̄ differentias op
positas. Et q̄ sic videt.

Libri

nera aliorū. sed prima cōtraria maxime sunt opposita. ergo bonum t malū circa actionē directā bñt oppositionē t repugnatiā. **I**tē malū dicit priuationē boni. sed priuatio t babitus directe sunt opposita. ergo rc. **I**tē que bñt oppositos effēctus directe opponunt. s; bona actio t mala oppositos habent effectus in aia. qz bona actio ornat t mala deformat bona ordinat t mala deordinat. ergo rc. **I**tem que bñt oppositos retributiōes directe bñt oppositionē. sed bona actio t mala bñt oppositas retributiōes. qz vni retribuit eternū gaudiū. t alij eternū supplicū. ergo rc. **I**tē ois recta diuisit p; opsonita. si ergo actio moralis recte diuisit p; bonā t malā. ergo mēbra diuisiōes sunt opposita. **S**ed s; opposita nata sunt fieri circa idē. sed impossibile est bonitatē t maliciā. s; ibi ecōuerso circa candē actionē succedere. ergo bonum t malū circa actionem nō habent oppositionem. **I**tem omne quod deus facit est alde bonū. t omne qd sit ptra eius pibitionē est malum. sed candē actio fit a deo t cōtra dei pibitionē. ergo candē actio est bona t mala. sed opposita circa idē sunt incōpossibilita situit bonū t malū circa actionē nō sunt opposita. **I**tē cum dñs p̄cipit seruo dare elemosynā. t dñs p̄cipit ex cbaritate. t seruos facit cū murmure. candē actio est meritoria dñs t demeritoria seruo. sed oē meritorii est bonū. t oē demeritorii est malum. ergo candē actio est bona t mala. ergo bonum t malū circa actionē non sunt opposita. **I**tē aliquo incipit aliquā actiones ex cbaritate. t terminat cā ex vanitate fm p; dicit Bieg. Sepe. qd cbaritas incipit. culpa peragit. ergo vna t eadem actio pōt esse meritoria t demeritoria. t si hoc. redit idem qd p̄i p; bonum t malū circa actionē non sunt opposita. **I**tem bonum t ens p̄uerunt. sed ens est in plus qd actio. ergo t bonū. ergo si i serius nō diuisit per suū superi. actio deliberautiā nō pot dis*vidi* per bonā t malā tanq; per differentias oppositas. **R**fi. ad predictorū intelligentiā est notandum. qd actio deliberautiā nata est babere duplēcē bonitatē. s; bonitatē nature inquantuē ē actio procedēs ab aliqua virtute t bonitatē moris inquantuē est procedēs a li. ar. sive a voluntate. Lū ergo queris. vtrū bonitas t malicia circa actionē babeant repugnatiā. ita qd ipsaz diuidant tanq; mēbra opposita. Dōm p; hoc nō est verū de bono prout dicitur a bonitate essentiali vel naturali. sic em̄ bonū non est differentia actionis. smo cōuertitur cā ente t reperitur i actione. prout aut̄ bonū dō a bonitate moris. sic est diuisiua differentia actionis. pro eo qd bonum moris in triplici differentia est. **Q**uoddā em̄ est bonū in genere. quoddā ex circumstantia. quoddā vero bonū pfectū sive principale. sive fm se bonū. Et quelibet barū differentiaz babet differentiā mali sibi ex op̄posito r̄identē. Nam bono in genere opponit malū in genere. bono ex circumstantia opponiit malū ex circumstantia. t bono sive fm se opponiit malū fm se sive demeritorii. Morū aut̄ oī exempla sunt manifesta. Sic igitur actio procedens a voluntate deliberautiā diuidi bñ per actionē bonam t malam nō solū tanq; per differentias disparatas. sed etiā directe oppositas. Unde rōnes que hoc ostendunt pcedēre sunt. **A**d illud ergo qd p̄io obijcif. qd opposita nata sunt fieri circa idē. Dōm p; si intelligatur de codē numero. nō babet veritatē nisi in subiecto qd est substantia proprie loquēdo. Ipsius em̄ substantia est propriū cā sit vna t eadē numero. qd sit susceptibilis cōtrarioz circa actionē aut̄ cum sit accidēs non oportet illud babere veritatē. qd bonū t malū sint circa candē actionē numero. s; sufficit quantuē ad legē oppositionis. qd babeant fieri circa actionē cādem in specie. Alia est etiā ratio quare bonū t malum non pñt sibi succedere in eadē actione. fm candē partē actionis. ppter hoc qd esse actiōis p̄sistit in successione. Et hoc melius iā patesbit. **A**d illud qd obijcif. qd omne qd deus facit est valde bonum. Dōm p; illud intelligif quo ad bonū nature. illi aut̄ bonitati nō repugnat malicia moris. smo cā p̄supponit. t ideo candē actio pōt a deo fieri. t n̄ibolim̄ esse p̄bivita. ex hoc tñ nō seq̄tur qd nō sit p̄araretō inter bonitatē moris t maliciam. Unde impossibile est qd vna t eadē actio sit simul t semel ip̄o bibitio. nō nec in precepto. **A**d illud qd obijcif. qd eadē actio est meritoria t demeritoria. Dōm p; bonum t malum meriti t demeriti circa actionem nō discunt qualitates absolutas sed cōparatiōes diuersas. Unde actio bona nō est aliud qd actio ordinata in finem. refertur aut̄ actio in finē p; intentionē. Qm̄ igitur vna t eadē actio pōt esse a duplēcē intēndente t a duplēcē intētiōe. ita

Secundi

q; ab uno sicut a principali motore. ab altero v ero sicut ab istru mento. t vna illarū intentionum pōt esse recta. t altera illarū obliqua. bñc est qd vna t eadē actio pōt esse bona t mala p; com parationē ad diuersa principia. loquēdo de bonitate t malitia meriti t demeriti. Ex hoc tñ nō sequit̄ qd bonū t malum nō sint opposita circa actionē. Nā t si opatianē se circa candē actionē in cōparatiōe ad diuersas intentiones. nō tñ opatianē se fm p; cōparant ad candē intentionē. Opposita aut̄ respectiva fm legē babet oppositionis fm qd ad idem p̄parant. **U**nde noit. t qd aliter dō bonū de volūtate. aliter de actione extēriōe. nā circa voluntatē dicit qualitatē aliquā superadditā. t ideo fm possibile est qd vna t eadē voluntas sit simul t semel bona t mala. nec absolute. nec in comparationē ad diuersa. Circa actionē vero bonū dicit p̄parationē ad debitū principium t ad finem. **U**nde aliquo due actiones per oī cōsimiles tā in genere actionum qd in genere circumstantiarū moraliū frequenter differunt in hoc. qd vna est meritoria. altera vero non. qd vna sit ab habēte cbaritatē. altera vero a non habēte. t hec dicta sunt de bono t malo fm qd tñ valent quantū meritorii t demeritorii. qd fm hoc currebat obiectio. **A**d illud qd obijcif. qd actio inchoat̄ ex cbaritate pōt terminari in vanitate. Dōm p; verum est. s; licet illa actio vna sit in genere nature. nō est tñ vna in genere moris. pro eo qd si sit vna voluntas que est principium illius actionis. tñ aliter t aliter est disposita. dispositione in qua qd variat in genere moris. sicut est intērio recta t obliqua. **A**d illud qd obijcif. qd bonū est in plus iā p̄rischio. obijcif em̄ de bono natu re. t hoc mō nō est differēta diuisiua actionis deliberautiā. **Q**uestio. **i**j. + tales. aut p; accidētales. Et p; essēntiales vñ. Accidēntia sunt trāsmutabilia circa subiectum. s; do nitas t malicia nullo mō trāsmutant̄ circa actionē. vt illa actio que modo est bona eadē numero postmodū sit mala. vel eadē vero. ergo bonitas t malicia nō sunt differētae accidētales. s; t sunt accidētales vel essēntiales. ergo rc. **I**tē qd; accidēntia sunt inseparabilia fm rem. tñ oī sunt separabiliia fm intellectū. sed quedā actio est ita mala qd nunc pōt esse nec intelligi bona. vt pote blasphemare t odire decum. ergo vñ qd mas licia nō accidat tali actioni. **I**tē p̄tingit aliquo babitz esse essēntialiter bonū. vt pote cbaritate t grā. aliquo essēntialiter malū vt iniusticiā t lasciviā. g; pari rōne cā actus sunt ex babitz. vñ qd aliqui actus sunt essēntialiter boni. t alij essēntialiter mali loquēdo de bonitate t malicia moris. **I**tē ghi r̄ider spēs ergo cā sit bonū in genere t malū in ghi vtrig; indebit bonum t malū spāle sive per modum speciei se bñs. sed genus est essēntiale speciei. t spēs etiā addit supra genus differētae essēntias lē. ergo necesse est aliquā actionē ponere qd sit essēntialiter t bona in genere. t bona ex circumstantia. pari rōne t de actione mala. vñ ergo qd dimisio p̄dicta fiat p; differētae essēntiales t strin secas. **S**ed p̄tra Aug. in prima r̄iside p̄tra pelagianos. pccatū nō est natura alij sed actus incidēs ex defectu boni. s; oē qd inest alij incidentē. inest et accidētales. si ergo oī mali cia est incidēs. nulla malicia est essēntialiter alij actioni. qd oī est accidētales. **I**tē differētae essēntiales sunt p̄stitutiūe eos r̄um quoz sunt differētae. t differētae p̄stitutiūe ex eisdē princ p̄is manāt. t quib; manāt. ipsi p̄stituta. sed malicia nō bñ cāz effectiūa sed defectiūa. actio vero cāz effectiūa bñ. **I**tē actio est a deo. malicia nō. ergo impossible est qd malicia sit alij cū actiōis differētae essēntialis. **I**tē differētae essēntiales nō al ternant circa indiuidū cūs dē spēi. sed actiōes qd sunt cūs spēi. differētae p; bonitatē t maliciam. qd vna est bona t altera mala. ergo bonū t malum nō sunt essēntiales differētae actiōis. **I**tē differētae essēntialis qd addit supra illud quod diuidit s; malū nō addit aliqui id supra actionē sed potius p̄uat. ergo malum non est actionis differētae essēntialis. **R**fi. ad predictorū intelligentiā est notandum. qd idē est querere vtrū bec diuisiū actionū alia bona alia mala sit p; differētae cēntia les. qd tñrere virū bōitas t malicia sunt p̄prietates vel p̄ditio nes essēntiales actionis voluntarie. Et l; istud aliquo modo vñ deatur posse conce di cī qui sustinet illā opinionē qd non omnis actio a deo est. Tamen fm illā opinionē que cōter sustinetur qd omnis actio a deo est. t fm id qd naturaliter est. bona est. cōcedi non debet. nec potest rationabiliter sustineri qd malicia cōsentialis sit actioni. cum potius dicat defectū circumstātis allius

Distinctio

XLI

enius que accidebat actioni. Si enim non accideret, non posset pertinere ad actionem manente. Attendum est tamen quod maliciam contingit tripliciter comparare ad actionem. Aut enim quod est actio, aut finis quod est bac actio, aut finis quod est talis actio. Si parere malicia ad actionem finis quod actio, sic tenet ratione accidentis separabilis et communis. Nonem accidentis separabilis tenet in hoc, quod actio que consuevit fieri cum culpa, potest causa aliqua interueniente fieri absque culpa. Nonem vero accidentis ceteris tenet, quod circa actionem eiusdem speciei contingit maliciam in aliquibus inneniri in aliquibus vero non, sicut aliquis predicando fidem Christi vana gloria peccat, alius vero meretur. Licet autes malicia respectu actions considerate in genere habet aliquo modo conformitatem ad accidentem separabilem et ceterum, non tamen propriam est accidentis in tale, quod non dicit ens sed defectum entis. Si autem comparatur malitia ad actionem finis quod est bac actio sic tenet rationem accidentis in separabilis et propriam. Nonem tenet accidentis inseparabilis in hoc, quod illa actio eadem numero que est mala, non potest esse veliter bona, propter hoc quod eadem numero sumi non potest. Nonem vero accidentis propriam tenet aliquis, id est semper in hoc, quod illa malitia omnium habet ex proprietatis agentis et patientis, ex quarum comparatione necessario surgit inordinatio, sicut per se ceteri filii cognoscit matrem, vel cuius bono blasphematur deus. Unde sicut inseparabiliter adberet propria passio subiecto, sic inseparabiliter adberet malitia buis actioni, id est autem malitia per propria passio buis actionis, cum quod non est de ea pertinenter, tamen quod non dicit positionem sed priuationes. Si vero pareretur malitia ad actionem finis quod talis actio est, sic potest habere rationem differencie essentialis. Sicut enim albedo est essentialis homini albo finis quod est albus, quis non sit essentialis finis quod homo, sic malitia est essentialis actioni male finis quod mala. Quamvis autem aliquo modo dicatur essentialis, non tamen de essentiali, quod dicatur vera essentialia sed quantum ad modum se habendi. Et quoniam quedam sunt nota quod imponuntur actionibus non finis quod sunt actiones tamen, sed finis quod sunt deformes, hinc est quod talia nota punita sunt mala, et sicut castitas ponitur in genere mali essentialiter, sic adulterium emendacium portatur in genere mali essentialiter. In hoc enim non significatur quod defectus essentialis est actionis, sed quod defectus essentialis est actionis finis quod defectiva. Quod autem dictum est de malitia mortis, hoc ipsum intelligendum est et de bonitate. Hoc igitur plana est ratio quod questionem, et etiam ad obiecta. Concedo enim quod bac divisio actionis non est per differentias essentialias et intrinsecas. Et rationes quod hoc ostendunt concedende sunt. Ad illud quod obiectum, quod accessus potest transmutari circa subiectum, Dicendum quod illud non habet veritatem in omni accidente, nec respectu cuiuscumque subiecti, sed respectu subiecti permanentis et fixi. Quando enim accidentes comparati ad aliqd successuum, hoc ipso quod adberet ei, inseparabiliter adberet, quod illud statim transit in preteritum et efficitur intramutabile, et amplius idem numero resumti non potest. Actus enim numeratur subiecto, et tempore, et specie siue termino, tunc dico, sicut est aliud actus cuius est aliud principium et aliud terminus, sic est aliud actus cuius est mensura altera et aliud tempus intermissione et renouatione facta in ipso actu, et ideo quoniam motus accidat velox et tardum, tamen motus qui est velox, finem eam partem, finem quam est velox nunquam potest esse tardus, sic et in proposito intelligendum est. Ad illud quod obiectum, quod accidentia dicuntur esse separabilia saltem in intellectu. Dicendum quod nunquam malitia sic adberet aliui actioni quoniam essentialis illius actionis possit preter maliciam considerari. Cum enim dico actionem malam, et dico actionem et dico etiam defectum, et utrumque per se divisi possim considerare. Similiter cum dico actionem bonam et actionem bac duo dico quod et monstrum ipsam substantiam, et etiam accidentia sub quibus substantia ipsa oculis carnis et mentis habet esse propria, et unde potest preter alterum considerari et intelligi, malitia autem non adberet inseparabiliter actionis buis substantie ratione substantie substrate, sed potius ratione proprietatis vel qualitatis supadditae, et sicut substantia illa poterat intelligi sine illa proprietate, sic et actione fine malitia. Ad illud quod obiectum, quod aliquis habet est essentialiter bonus et aliquis est essentialiter malus. Dicendum, quod et si concedi possit aliquem habitum essentialiter esse bonum, non tamen concedi debet aliquem habitum essentialiter esse malum, finis quod est habitus. Nam habitus finis quod habet dicit ens et bonus. Quod ergo ipse obiectum de avaritia et lascivia non valeret, quod bonum non sunt nota habituum ait finis quod sunt habitus, sive finis quod sunt deformes et defectus.

ut, hanc autem maliciam non sit essentialis habitui finis quod est habitus, potest tamen ei esse essentialis finis quod defectus, ita etiam contingit regiri circa actionem. Ad illud quod obiectum, quod bono in genere ridetur bonum in specie, et malo in genere ridetur. Dicendum quod malum in genere sicut bonum non est proprium quod sit genus, sed propter quandam formitatem quam habet in genere, in hoc quod dicitur quandam potentiam indifferentem ad hoc quod sit in re virtute vel demeritorum, et dum per circumstantias supadditas deter minatur, quoddammodo specificatur, non tamen malum finis quod malum habet proprias pro eo quod priuationes non sunt in genere nisi per quamdam reductionem. Tamen specificatio et distinctio malorum aut attenditur ratione boni quod priuatum per malum, aut ratione boni ad quod alius quis convertitur in actu priori. Et huius signum est quod non distinguuntur penes auctoritatem sed penes conversionem.

Questio. iiiij. Utrum diuisio actionis deliberative per bona et mala sit per differentias imedias, etiam aut sit ponere per differentias tertiarum viarum actionis idifferentem. Et quod sit per differentias imedias videtur, i.e. Lxx. x. Ora in gloriam defacite. Et ad Col. iiiij. Quia quecumque facitis, sicut in verbo, sicut in opere, oia in nomine domini nostri Iesu Christi facite. Aut igitur actionem nostra est in gloriam dei, aut non. Sic et bona. Si non ergo omittitur illud quod mandat apostolus, sed omittitur facere quod precipit semper est petrus, ergo oia actionem vel est meritorum, vel cum petro, ergo nulla est indifferens. Si tamen dicas quod est possit, hoc non videtur, quod possit nec datur de oibus nec absolute sed sub conditione, nec peccat quis nolendo facere possit, hoc tria opposita reperiuntur in proposito, ergo non tenent rationem possit. Itē Od. xij. de omni verbo ocioso quod loquitur, sive bono, redit, ratione in die iudicij, sed verbū ociosum est ut dicit Gregorius, quod caret ratione iustitiae necessitatis, et in tentione pie utilitatis, sed oī verbū autem hoc iustitiae necessitatem et pietatis utilitatem aut carer illa, ergo si oī verbū aut est bonum aut ociosum, partem ratione et oī factū, sed de oī ocioso reddemus rationem, et non reddemus rationem nisi de malis, ergo omne verbū vel factū nostrū vel est bonum vel malum. Itē Ber. iiij. In via deistare et non progressi retrocedere est, si qui facit actionem non meritorum non procedit in via dei in actione illa, ergo per illam actionem retrocedit, et non retrocedit nisi per malum, ergo oia actionem vel est bona vel est mala et nulla indifferens. Itē voluntates per actiones coquuntur ad retributiones, sed nihil est medius quin omnis voluntas aut est bona aut est mala, nihil est medius inter retributiones, quoniam etiam oī saluentur vel damnantur, ergo videtur quod nihil est medius inter bonitatem et malitiam circa actiones nostras. Itē deus est alphabeto principium et finis, sed quod non est a deo sicut a principio, principium est ratione boni, priuatio autem boni nihil aliud est per malum, quod non est ad deum sicut ad finem est malum, et quod est ad deum, sicut ad finem est bonum, hoc ostendit, sed oia actionem nostra vel est ad deum sicut ad finem, vel non est ad deum, ergo omnis actionem nostra vel est bona vel est mala. Itē cum voluntas nostra ex deliboratione facit aliquid, aut quiescit in creatura, aut refert ad creatorem. Si refert ad creatorum bene facit, si quiescit in creatura, male agit et deordinatur, quod fruatur eo quo est retentum, ergo videtur quod voluntas in omni actione sua vel meretur vel demeretur. Sed contra Ro. viij. Velle mihi adficietur et glo. Est velle gratie, velle ratione, velle nature, sed actione responder voluntati, ergo inter actiones meritorum et viciorum cadit aliqua actione media, non ergo omnis actione voluntatis nostra est mala vel bona, sed quodam indifferens. Itē leuare festucam de terra nec est bonum in genere nec malum, nec etiam bonum ex circumstantia nec malum, similiter quantum est de se nec est meritorum nec demeritorum, si ergo bonum moris dividitur sufficenter per bas tres divisiones, et nihil est in genere quod non sit in specie, videtur quod actione non sit bona vel mala sed indifferens. Itē aliquid comedit ut satiascat appetitum naturali, talis actione non est bona bonitate meriti, hoc constat, quia non sit propter deum, nec ad ipsum refertur, nec est mala malitia culpe, quod peccatum non concordat nature sed discordat, talis autem actione naturae est consona, ergo videtur quod aliqua actione nostra medium tenet inter bonitatem et malitiam. Item si omnis actione nostra esset meritorum vel demeritorum, cum in eo qui caret caritate nulla sit meritorum, omnis eius actione esset mala, ergo peccaret in hoc quod valet ad ecclesiam, ergo et in hoc quod facit omnia alia opera, igitur nunquam se disponeret ad gloriam, immo disponendo magis se elongaret. Itē nulla est actio bona et meritorum, nisi que sit bona.

Libri

intentione, et mediante illa refertur ad debitum finem, ergo si ois
actio nostra esset bona, vel mala, meritoria, vel demeritoria, in
oi actione, et cogitatione nostra quam in deum non referimur, peccare
mus, ergo vir est aliquis qui non peccaret milius in die, cu[m]
innumerabiles habeamus cogitationes et affectiones in quibus non
bil cogitamus de deo, de illis maxime loquor qui magis inten-
dant actioni, et contemplationi. Item sicut charitas est prin-
cipium omnium bonorum, sic libido et concupiscentia est prin-
cipium et causa omnium malorum, sed multas actiones faciunt homines
tota die quas non faciunt nec ex libidine, nec ex charita-
te, immo vel ex amore naturali, vel sociali, vel ex quadam urbanitate,
civili, et consuetudine operari non videtur ergo quod omnis
22 actio voluntaria sit immediate bona vel mala. Responso. Dicendum
cum queritur, utrum actio dividatur per bonum et ma-
lum, tamquam per differentias immediatas, est questione de acto vo-
luntatis deliberative, sed quod deliberativa est, illa enim est que di-
viditur per bonum et malum. Et quod de actione voluntatis de-
liberative dupliciter est loqui, scilicet quantum ad genus actionis, et
in comparatione ad operantem, dupliciter possunt iste differen-
tiae ad actionem comparari. Autem finis generis operis, aut respectus
operis. Si primo modo, sic planum est quod est diuisio per im-
mediatas, immo inter actionem bonam et malam, actionem indi-
ferentem contingit reperiri medium, et hoc manifestum est, quia
cum triplex sit differentia boni moris, quod est bonus, finis se, sive pri-
cipale, et bonus ex circumstantia, et bonus in genere, et econtra,
cum triplex sit malum, sive malum in genere, et malum ex circumstantia, et
23 malum finis se, inter bec oia contingit reperiri medium. Nam in-
ter bonus et malum finis se quasi media, sunt illa que nec sunt bo-
na finis se, nec sunt mala finis se, sicut sunt bona vel mala in genere
vel ex circumstantia. Inter bonum ex circumstantia et malum ex cir-
cumstantia media sunt tam indifferenter, quod bona et mala in genere
oia illa indifferenter possunt fieri bona vel mala ex circum-
stantia. Inter bonum autem in genere, et malum in genere, cadit
medium indifferens simpliciter, sicut velle comedere, vel velle le-
uare festucam de terra, que non dicunt bonitatem moris vel ma-
liciam. Et sic per diuisio actionis per bonum et malum, quan-
tas ad genus operis, non est per differentias immediatas, immo
est reperiri differentiam tertiam, et in hoc coetera omnes concor-
dant. Si autem loquamur de bonitate et malitia actionis in com-
paratione ad operarem, sic sunt diverse opiniones. Nam quidas
dicunt quod est diuisio immediata, nibil enim facit homo ex delibera-
tione quod deus non reputet ei ad premium, vel non imputet ei ad
aliquod demeritum. Unde in die iudicij ut dicitur, de omni actu de
liberative rationem reddemus. Et huic positioni videntur conso-
nare verba sanctorum qui dicitur, quod non peribit capillus de capite,
nec momentum de tempore, de quo rationem non reddemus, sicut dicit Berinus, et hoc id videtur dicere Ansbertus, et exigetur a nobis om-
ne tempus impensum qualiter fuerit expensis. Et ipsa veritas vis-
deretur huic consonare, cum dicitur, quod de omni verbo ocioso rationem
reddemus. Sed iste modus dicendi, aut multum ampliat viam
salutis, aut multum coartat. Nam ad hoc quod sit opus meritorium
aut dicere relationem, sicut opus ad deum et in particu-
larum, aut dicere sufficere relationem in habitu, et in vita. Si dis-
cit quod requiri relatio in particulari, nimis est arta via salutis
quod tunc in omni opere quod homo non refert actualiter inserviat, de-
meritum et peccatum, quod valde severum est dicere. Si vero sufficeret et in
tentio habitualis et in vita, tunc quod aliquis proposuisset in corde
suo servire deo in principio anni vel mensis, vel septimane vel die
oia opera que postea faceret, etiam nibil cogitas de deo essent ibi
meritoria. Sed si hoc dicatur, valde ampliatur et largatur via
salutis, et in hoc autoritatibus sanctorum obviatur qui dicunt eam
esse valde artam. Et ideo est aliud modus dicendi, quo damo-
do magis temperatus quod sit ille, vices, quod quedam sunt actiones de
liberative voluntatis que respiciunt ipsam directe, quedam vero
sunt que respiciunt ipsas finem quod regit potestas naturales. Prima
operatione est locutio, quod quidem est rationalis, finis et ratione virtutum
Sed vero est conuersio, vel ambulatio, et similes. Dicitur ergo quod
circa illas operationes que respiciunt voluntatem rationalem finem et
rationalem est, non contingit reperiri medium inter bonitatem et maliti-
am, circa alias vero contingit. Unde bene procedunt, quod non ois
actio deliberativa, vel bona est vel mala. Locutio autem omnis
vel bona est vel mala. Aut enim est utilis, aut ociosa. Et si ociosa,
tunc est mala. Si utilis, tunc est bona. Et propterea dominus

Secundi

dicit. De omni verbo ocioso redit de rationem, non de omni fa-
cto. Et beatus Jacobus in Lati sua dicit, quod qui in verbo non
offendit, hic perfectus est vir. Et propterea dicit quidam, quod verbus
prius debet venire ad limen, et ad linguam. Sed tamen adhuc iste mo-
dus dicendi non videtur plene satissimamente, nam vele cogitare de
veritate, est actus voluntatis finis, quod mouetur rationabiliter, et
tamen frequenter homo cogitat de veritate ita quod non refert ad
deum, et tamen durum est dicere quod peccat. Ulterius potest aliquis lo-
qui alii ex naturali pietate, vel ex ciusl urbanitate, sicut qui sa-
lutar homines in via, et tunc valde durum est dicere quod peccat, nec
potest dici, quod ois talis locutio sit meritoria. Item si plus est
facere quod dicere, potius reddemus rationem de facto ocioso quod
de verbo. Unde sancti concludunt hoc a minori, et verbo euau-
gelijs. Et ideo est tertius modus dicendi quod in operibus voluntatis
deliberative, est ponere medium inter malitiam et bonitatem.
Item quedam actio a voluntate deliberativa procedens, est ordinata
in finem debitum, scilicet ad deum, et hec quidem est bona, et si fit
ex charitate est meritoria vite eternae merito digna, si autem fiat
extra charitatem, meritoria ex merito congrua. Quedam vero actio
deliberativa ex voluntate procedens, est non ordinata, et hec est
diuisio per immediatas, sed non ois actio non ordinata ad deum
tamen ad finem est mala. Quia quedam non ordinata propter in:
ordinata conversionem ad creaturam. Quedam vero non ordinata
propter operatibus negligientiam. Quedam vero non ordinata pro-
pter operatibus infirmitatem et misericordiam prima differentia actionis
non ordinata est mala malitia commissio. Secunda est mala mas-
ticia omissionis. Tertia vero neutro modo est mala, sed est indis-
ferens. Talis autem actio est quod quis facit aliquam operationem
ita quod circa creaturam non afficitur inordinate, nec tamen illam oper-
ationem coepit ad deum, sed facit propter aliquem finem quod re-
spicit indigentiam nature, ut cum aliquis ambulat et recreetur, vel
comedit et reficiatur, talis actio indifferens iudicatur, quod deus
nec illam remunerat, nec imputat in culpam, et hoc quod in tali actione
non est malitia commissio, quod non est inordinate dilectione, nec etiam
omissionis, non enim semper omittit homo quod actiones suas non re-
fert in deum. Indulgetur enim nature fragilitate et infirmitate, ut multi
possit talia facere, nec deus requirit ab homine in tali statu dis-
tractio et misericordia, quod oia quod facit referat ad se, requirit tamen aliqui
quod est locum et tempus, et tunc si homo non referat omittendo peccat.
Eodem modo est igitur sicut rationes quedam ostendunt, quod diuisio actionis
per bonam et malam non est per differentias immediatas, sed per inter-
bas differentias, reperiri medium, sive actione per fidere finem
genus operis, sive respectu operantis. Ad illud ergo quod primo
objicit de illo verbo apostoli, Dia in gloria dei facite. Rendit enim
quod est opus, alioquin quod est preceptum, aliquis quod est finis precepti, sicut il-
lud, Diliges dominum tuum tuum te. Opibus autem predictis modis predicti
sermo potest intelligi, potest enim accipi affirmatiue vel negatiue.
Et affirmatiue duplex, quod hoc signum oia potest ibi teneri collecti-
ue vel distributiue. Si accipiat negatiue sic est preceptum, et tunc
est sensus, ita faciat oia vestra, ut nibil faciat in gloria dei.
Si autem intelligat affirmatiue, et hoc signum oia, tenet distributiue
et diuisim, tunc est consilium et ammonitio. Admonet enim apostolus
hunc hunc sensum, quod quodlibet opus nostrum referat in deum
et de quolibet diuisim possumus facere, et utile est nobis et ter-
re deo si faciamus. Nullum enim est opus delibera-
rium quod non possimus facere propter deum, et si hoc faceremus
melius faceremus, quod non referimus. Si autem predictus sermo
teneat affirmatiue, et hoc signum oia, tenet collectiue, non nec
est preceptum nec consilium, sed finis precepti et consilii. Ad hoc enim
debemus tendere, et hoc desiderare, quod ad talis statu pertinet.
quod oes cogitationes nostras et affectus in deum referamus, hanc autem
tunc obtinebimus, quod deus ex toto corde diligimus. Et sic per
aut autoritate illa non concluditur, quod aliquo peccatum non re-
fert opus suum in deum actualiter. Nec valet illud quod objicit, quod
non potest esse consilium, non enim hic accipimus consilium proprium
prout proponit iurisperitis, sed vocamus hic consilium qualcumque
monitionem gnalem, quod via expeditas pueniendis in salute, sicut
sunt ammonitiones salomonis in libro proverbiis, et similares horatio-
nes ad bonum. Ad illud quod objicit, quod reddemus rationem de omni
verbo ocioso. Dicendum, quod ociosus non dicitur verbu[m], quod non
sit ordinatus in fine solus, sed quod omni carcer utilitate, dum tamen ali-
qua debet babere, et inter talem ociosum et meritorium sive bonum
cadit medium quod aliquis facit aliquid quod non est omnino da-
utilitate

Distinctio

XLI

vitilitate privatū. nec tū est ordinatū in deū tanq̄ in finem vltis
mū. vnde non dī bō esse octosus semp. q̄i non laborat. sed tūc
dicit̄ esse oculos qui non laborat et debet laborare. Frequent
ter in illa verba q̄ vident̄ esse inutilia. utilia sunt dū ordinant̄
ad recreationē aliquā spūs et exclusionē accidit fīm q̄ refertur
būs Bernardus dīrisse cū quendā fecit cespitare. octosum in
quit fuit factū. sed no oculos factū fecerat em hoc ad letificans
28 dum illū que viderat mēstū. Ad illud q̄ obijcit q̄ in via deī
stare. est retrocedere. Dōm. q̄ verū est q̄ q̄i bōmo stat cū debe
ret ambulare et q̄tū ad illud t̄p̄ dicit Berū. q̄ no peribit mo
mentū de tpe. Et anel. q̄ exigeat a nobis ratio qualiter t̄p̄ fuc
rit expensum. Si aut̄ querat q̄i. hoc est difficile. immo impossib
ile determinare. q̄ diuersis p̄sonis diuersimode se offert opor
tunitas exēdi in bonas operationes. et in bonas affectiōes et
intentiones. et ideo sancti ut reddant no s̄ sollicitos terrēt nos
et dīs ip̄e cū dicit. Qd̄ vni dico. oībus dico vigilate. Ad 29
lud q̄ obijcit. q̄ no est mediū inter voluntates et retiibutioēs
Dōm q̄ non est sīle. pro eo q̄ oīs bōmo q̄ nascit̄. nascit̄ cūz p̄tō
a quo no liberat nīl p̄ gram et illa ḡra amittit p̄ culpā. vñ necē
se est voluntatē esse gram vel odiosam. et q̄ retiibutioēs r̄fider
p̄sonis bīnc est q̄ oīs q̄ no saluānt dānanc̄. ita q̄ no est mediū
non sic aut̄ est de actione. q̄ a voluntate in qua est libido. p̄t
aliqua actio exire etiā preter libidines moris. Unde sicut istud
argumentū no valet. Voluntas no p̄t esse sine libidine vel ḡra
ḡ no p̄t mouere sine libidine vel ḡra. sic nec argumentū prius
dictū. Ad illud q̄ obijcit. q̄ oī q̄ no est a deo. est privatū
bono. ergo sīl omne q̄ no est ad deū. Dōm. q̄ no est sīle q̄
ordinatio actionis ad deū. tanq̄ ad cām efficientē vel ad prin
cipiū attendit. no solū q̄tū ad esse moris. sed etiā q̄tū ad esse
nature. et ita respicit esse. ordinatio vero q̄tū ad finē respicit ve
ne esse. quis tū non sit mediū inter ens et no ens. est tū mediū
inter bñ esse et male esse moris. pro eo q̄ bonitas moralis non se
extēdit ad oīs actiōes. sicut bonitas naturalis. Ad illud q̄
obijcit. q̄ si voluntas aliqd facit. aut quiescit in creatura. aut re
fert ad deū. dōm q̄ quiescere dī aliqd alicubi dupl̄r. Aut q̄ si
sit ibi tanq̄ in ultimo fine. et tūc est actio mala malitia moralis
p̄ci. q̄i. s. voluntas ponit creaturā sibi pro fine ultimo et p̄ncipa
li. Aut q̄ si ibi sīt. no q̄ si ponit ultimū fine. sed q̄ no ult
rius tendit. et hoc p̄t esse tripl̄r. sicut dictū est supra. Aut et ali
qua inordinata affectiō. qua illī r̄i alligat̄. Aut et negligētia
et corpore. quo negligit referre cū possit et deberet. aut q̄ et q̄
dā imbecillitate et infirmitate agrauat̄. ut difficile sit sīb̄ oīs
actiones suas in deū cōuertere. et primis duob̄ modis est p̄ctū
31 tertio inō non. Notandū est tū q̄ ad bō q̄ aliqua actio sit me
ritoria. no op̄ q̄ semp q̄s cā referat actualiter in deū. sed suffi
cit relatio habitualis. Habitualē aut̄ relationē voco. non q̄
babeat cbaritatē p̄ quā sit babilis ad referēdū. sed q̄ in primor
dio operationis illī vel alterī ad quā illa p̄fiter se b̄z. intentionē
b̄z ad deū dīrectā. Unū si aliqd intēdit dare p̄o deo centū mar
cas. et incipit dare. et cogitat deo in p̄ia marca. et in alijs non
cogitat. nibilomin⁹ tū oīs dationes sīle sunt ei meritiorē et fru
ctuose. si aut̄ opus alterī ḡnis incipet. oportet q̄ intētio reno
uare ad hoc. ut opus esset meritorū. Per bunc etiā modū in
telligit esse in viris religiosis. q̄ in principio et cbaritate deuos
uerū portare religionis pondus. q̄cōd em faciūt q̄ ad sue res
ligionis obseruatiā spectat. et p̄ia intentiō est cīs meritiorū
ad salutē. nīl forteq̄ absit h̄is intētio supuēiat. In alijs aut̄
q̄ ad religionē no spectat see⁹ est. q̄ illa intētio no se extēdit ad
alita habitualiter. et ideo no est parue securitatis et vtilitatis re
ligionē intrare. Fuerit tū q̄ dixerūt. q̄ habitualē intētio solū
sufficit ad meriti satisfactiōis. Opus enim satisfactorū est. si fiat
34. in cbaritate. Ad hoc aut̄ q̄ opus sit meritorū vite eterne. dī
cūt necessit̄ esse cō currere actualē intētio ne. q̄ nullū op̄ est me
ritoriū. nīl fiat a cbaritate actualiter mouere. Probabiliorū
est dicere. sicut dictū est. q̄ ad vtrūq̄ sufficiat relatio habitualis.
Relationalē aut̄ habitualē. voco no quo q̄s in ḡnialē refert
ad deū oīa opa diei vel anni. s̄ qua q̄s refert aliqd op̄ ad deū
ita q̄ op̄ sequēs directā b̄z ad op̄ primū ordinationē et p̄tītā. si
cut est in illo q̄ dīs centū marcas. vel intendit ire ad sanctū Ba
cobum. in alijs aut̄ no haber locū. Habitualē etiā intentionem
sive relationem voco. quando non precogitato in actu ut tunc
fine ultimo fine deo et sola boni opis consideratione ipsa cbar
itas p̄p̄ta. vel aliqua alia virt̄ cbaritate informata ad ip̄m

bonum opus inclinat. sicut vir obediēs meretur obediēdo pie
lato sibi precipienti. etiā si nīl de deo cogitet. sed lotū consi
deret q̄ bonum c̄b̄dare.

 Consequētē queritur circa scđm p̄ncipalē
sc̄ de compatiōe actionis male ad volūt
atem. Et circa hoc queruntur tria. Primo
queritur. vtrū omne p̄ctū actuale. tam mor
tale q̄ veniale sit voluntarium. Scđo que
ritur. vtrū omne p̄ctū mortale sit circa vo
luntatem. sicut circa subiectum. Tertio
queritur vtrū puniri. sicut etiā peccare sit ipsius voluntas
tis proprium. D

Questio. I. Utrū omne p̄ctū actuale sit voluntariū
veniali. Et cū certū sit de mortali q̄ sic q̄ritur de
veniali. Et q̄ oī p̄ctū vēiale sit voluntariū vñ. sicut dicit Aug.
et babeſ in lfa. Usq̄ adeo p̄ctū voluntarium est. ut nullo mō sit
p̄ctū nīl sit voluntariū. ergo si p̄ctū veniale p̄ctū est. ergo ne
cessit̄ est ip̄m esse voluntariū. Si tu dicas. q̄ oī p̄ctū est volūta
rium. Aut volūtate p̄p̄ia. Aut volūtate ade. et veniale est pec
catū. q̄ voluntariū volūtate ade. Obijcit contra hoc. q̄ si ad
rationē p̄ctū veniale sufficit q̄ sit voluntariū volūtate ade. cū
illud p̄ctū q̄ adam transfudit in nos sit p̄ctū originale. venia
le p̄ctū esset originales. q̄d si hoc est falsum restat q̄ et p̄imum.

Citē mor⁹ inordinati et ad illicita q̄ dicunt̄ essent̄ nobis p̄ctā
non sunt p̄ctā. nec in paruulis. nec in furiosis. hoc aut̄ no est. nī
si q̄ non mouent̄ vñl rōnis et voluntatis. ergo vñ q̄ bñmōi p̄ctā
sunt in nobis voluntaria volūtate propria. **C**itē q̄i stomachus
exinanitus ante hocē comestōis appetit comedere. nulla est
ibi culpa. quis sit ille appetitus immoderat⁹. et ad illud q̄d no
licet tali tpe. hoc aut̄ non est nīl q̄ motus ille inest de necessitā
te ergo videſ q̄ ad hoc q̄ aliquis motus ad illicitū sit veniale
p̄ctū. nec esse sit ip̄m esse voluntarium. Item omne q̄d quis
facit. aut facit naturaliter aut facit voluntarie. aut violētē. Si
igitur venialis p̄mittimus. aut ergo per violentiā. aut p̄ natu
ram. aut p̄ voluntatē. Si p̄ violentiā. ergo nulla est ibi culpa.
Si per naturā. sīl q̄ in bis que sunt naturaliter. no est culpa
ergo si p̄ctū veniale culpa ē. necesse est q̄ sit a volūtate. **C**itē
demonstrato aliquo veniali. aut p̄t aliquis vitare hoc p̄ctū.
aut non p̄t. Si non p̄t et nullus peccat in eo q̄d vitare no p̄t
ergo committendo hoc p̄ctū non peccat. Si p̄t vitare. et q̄d co
mittimus potentes vitare. committimus voluntarie. ergo te.

Ced contra. prouerb. xxiiij. Septies in die tc. Blo. Sins
gulis diebus per necessitatē vel fragilitatē carnis vel volētes
vel iniūti peccamus. Si ergo peccamus venialiter. vel velim⁹
vel nolimus. videſ q̄ non omne p̄ctū veniale sit voluntarium.
Citē Aug. in lī. retrac. Bunt inquit quedā necessitate facia
improbanda. vt qui vult recte facere. et non p̄t. Unde est illud
Apostoli. Non q̄d volo. hoc facio bonum. sed q̄d odī malū. sed
talisa sunt peccata venialia. ergo aliqua venialia sunt de necessi
tate. non ergo a volūtate. **C**itē Aug. xix. de ciui. dei. Non
nullum vñlū est. cum caro concupiscit aduersus spiritū. sed
caro p̄cupiscit aduersus spiritū frequētē ipso nolente. sicut
in lfa babeſ. ergo velit nolit bō peccat venialiter. no ergo om̄
ne p̄ctū veniale est voluntarium. Minor probat in lfa. Ille q̄
cupiscit aduersus spūm carne no ea q̄ vult facit. cupiscit
quidē nolēs. et in eo facit q̄d no vult. **C**itē p̄ctā venialia sunt i
nobis ex repugnātia sensualitatis ad rōnē. et etiā ex surreptiō
sicut sunt primi motus. sed velimus nolimus est in nobis repu
gnantia sensualitatis. et multi etiā mot⁹ inordinati ex surreptiō
ne surgunt. si igitur volūtates non p̄t sensualitatē domare. et
q̄d est ex surreptiōe preuenit volūtate. videſ q̄ p̄ctā venialia
q̄ sunt primi motus. no sunt volūtaria. **C**item aut̄ aliqd p̄ctū
veniale. est in volūtarium. aut no. Si sic. babeſ propositus. Si
no igitur omne p̄ctū veniale est volūtarium. sed omne volūta
rium per volūtatem vitari p̄t. ergo per volūtatem p̄t
quis vitare omne veniale p̄ctū. igitur p̄t quis cauere ut nun
q̄ peccet venialiter. si igitur hoc est impossibile q̄d aliquis diu
niuat in hac carne. quin cōmītrat aliqd veniale. videſ q̄ necel
sarium sit ponere aliqd veniale p̄ctū no esse volūtarium. **Rn.**
Dicēdum q̄ voluntarium p̄tētē dici aliqd tripl̄r. Aut volūta
te aliena. aut volūtate p̄p̄ia. aut partim volūtate aliena p̄tētē
volūtate p̄p̄ia. Et sīm bñc tripl̄cē modū distinguedi volū
tarium. triplex est dīa p̄ctū. P̄ctū nāq̄ originale volūtarium ē. s̄.